
        
        

 
 

        
 
 

PLANO DE GESTÃO DOS SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE UBÁ (MG) 

 
 
 
 

 

 
 
 
 



          
 

 
 

APRESENTAÇÃO 

Em Janeiro de 2007, o Governo Federal aprovou um diploma legal o 

qual instituiu em nosso País, a Universalização do Saneamento Básico, Lei n.º 

11.445, 2007, compromisso de todos os brasileiros em vencer importantes 

desafios. Esses desafios requerem dos governos federal, estaduais e 

municipais, dos prestadores de serviços públicos e privados, da indústria de 

materiais, dos agentes financeiros e da população em geral, através de canais 

de participação, um grande esforço concentrado na gestão, no planejamento, 
[...]
de 11 de abril de 2014. 

Tabela 23 - Estrutura tarifária atual - COPASA 

 

Fonte: COPASA, 2014. 



          
 

48 
                                                                                                   

                       

Na tabela anterior, EDC corresponde aos imóveis que possuem o 

serviço de coleta de esgoto e EDT corresponde aos imóveis que possuem 

coleta e tratamento de esgoto. 

A tarifa referente ao sistema de esgoto corresponde a 50% da tarifa de 

água nos locais onde há coleta do esgoto gerado, enquanto que nos locais 

onde há coleta e tratamento este valor é de 90%. 

5.3.1.7 Canais de atendimento 

Os usuários do sistema de água da Sede podem entrar em contato com 

a COPASA das seguintes maneiras:  

� Telefone – 115; 

� Internet – pelo endereço www.copasa.com.br; 

� Presencial 

O atendimento presencial aos usuários é feito através da agência 

localizada na Av. Ary Barroso, nº 300 no Bairro Jardim Glória. 

5.3.1.8 Regulação dos serviços 

A COPASA é regulada pela ARSAE-MG, que tem o objetivo de regular e 

fiscalizar os serviços de abastecimento de água e de esgotamento sanitário 

prestado pelos prestadores de serviço, do ponto de vista da qualidade dos 

serviços técnicos e econômico-financeiro. 

5.3.1.9 Outorga 

Existem outorgas para as duas captações existentes na Sede do 

Município: 

� Captação 1 – Ribeirão Ubá – vazão outorgada 190 l/s (Portaria 

00178/2012 – validade 18/01/2032); 

� Captação 2 – Ribeirão Ubá Pequeno – vazão outorgada 180 l/s 

(Portaria 00423/2012 – validade 08/02/2032). 

5.3.1.10 Captação de água bruta no Ribeirão Ubá (Sistema Miragaia) 

Esta captação é feita, através de uma barragem de elevação de nível, no 

Ribeirão Ubá. A água captada é transportada, através de uma unidade de 



          
 

49 
                                                                                                   

                       

bombeamento e de uma tubulação em ferro fundido com 400 mm de diâmetro 

e uma extensão aproximada de 140 m até a unidade de tratamento ETA 

Miragaia. O diâmetro desta tubulação está adequado à vazão atual. 

A barragem de elevação de nível forma um pequeno represamento que 

serve de sucção para os conjuntos moto-bomba instalados na estação 

elevatória de água bruta.  

O ribeirão Ubá tem a água de característica muito turva. Por este motivo 

a COPASA tem planejamento em construir uma nova captação mais a 

montante, com intuito de captar uma água mais limpa.  

Existem dois conjuntos moto-bomba instalados, possivelmente sendo 

um de reserva, com potência de 25 cv cada. 

A localização geográfica da barragem de elevação de nível é: latitude 

21º 5’ 28,93” e longitude 42º 58’ 11,07” e é a mesma da ERAB.  

 
ERAB 

 
Ribeirão Ubá 

  
Figura 4 – Relatório fotográfico (Captação Miragaia) 

Fonte: Volpi, 2014. 

Disponibilidade hídrica 

De acordo com dados disponibilizados pelo IGAM, neste ponto de 

captação existe uma vazão Q7,10 de 687,5 l/s. De acordo com o § 1 do Art. 2º 

da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM n.º 1.548 (de 29/03/2012), o limite 

máximo para captações nas bacias hidrográficas do Estado de Minas Gerais é 

de 50% da Q7,10, salvo nas bacias hidrográficas dos Rios Jequitaí, Pacui, 

Urucuia, Pandeiros, Verde Grande, Pará, Paraopeba e Velhas, que possuem 

como limite 30% da Q7,10. Sendo este curso d’água contribuinte da Bacia do 



          
 

50 
                                                                                                   

                       

Rio Paraíba do Sul, a vazão máxima outorgável seria de 50% da Q7,10, ou seja, 

343,75 l/s. 

No entanto, apesar de haver esta disponibilidade teórica, na prática, 

devido à atual estiagem prolongada, a vazão deste manancial diminuiu para 80 

l/s em meados de outubro de 2014.  

Em um estudo de ampliação da capacidade do sistema de água feito 

pela COPASA, há a menção da existência de uma vazão mínima de 70 l/s 

neste manancial. No entanto, a vazão crítica ocorrida na atual estiagem, que é 

atípica e muito severa, foi dos 80 l/s citados, vazão esta que será considerada 

como a possível de ser retirada nos estudos de prognóstico de forma a 

representar a situação mais crítica possível. 

5.3.1.11 Captação de água bruta no Ribeirão Ubá Pequeno (Sistema 

Peixoto Filho) 

Esta captação é feita, através de uma barragem de elevação de nível, no 

Ribeirão Ubá Pequeno. A água captada é transportada, por gravidade, através 

de uma tubulação em ferro fundido com 500 mm de diâmetro até a unidade de 

bombeamento, que recalca, através de uma tubulação de 300 mm de diâmetro 

e extensão aproximada de 70 m até a unidade de tratamento ETA Peixoto 

Filho. O diâmetro desta tubulação de recalque de água bruta (300 mm) poderá 

ser mantido devido à pequena extensão.  

O ribeirão Ubá Pequeno também tem a água de característica muito 

turva.  

Existem quatro conjuntos moto-bomba instalados, sendo 3 deles com 

potência de 15 cv e um com potência de 20 cv, não havendo informações 

quanto ao funcionamento e se algum deles funciona como reserva.  

A localização geográfica desta unidade é a mesma da ETA Peixoto 

Filho: latitude 21º 6’ 16,46” e longitude 42º 54’ 23,87”.   

Disponibilidade hídrica 

De acordo com dados disponibilizados pelo IGAM, neste ponto de 

captação existe uma vazão Q7,10 de 847,2 l/s. De acordo com o § 1 do Art. 2º 

da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM n.º 1.548 (de 29/03/2012), o limite 



          
 

51 
                                                                                                   

                       

máximo para captações nas bacias hidrográficas do Estado de Minas Gerais é 

de 50% da Q7,10, salvo nas bacias hidrográficas dos Rios Jequitaí, Pacui, 

Urucuia, Pandeiros, Verde Grande, Pará, Paraopeba e Velhas, que possuem 

como limite 30% da Q7,10. Sendo este curso d’água contribuinte da Bacia do 

Rio Paraíba do Sul, a vazão máxima outorgável seria de 50% da Q7,10, ou seja, 

423,6 l/s. 

No entanto, apesar de haver esta disponibilidade teórica, na prática, 

devido à atual estiagem prolongada, a vazão deste manancial diminuiu para 80 

l/s em meados de outubro de 2014.  

Em um estudo de ampliação da capacidade do sistema de água feito 

pela COPASA, há a menção da existência de uma vazão mínima de 100 l/s 

neste manancial. No entanto, a vazão crítica ocorrida na atual estiagem, que é 

atípica e muito severa, foi dos 80 l/s citados, vazão esta que será considerada 

como a possível de ser retirada nos estudos de prognóstico de forma a 

representar a situação mais crítica possível. 

5.3.1.12 ETA Miragaia 

Esta unidade de tratamento é constituída de duas unidades, 

denominadas ETA 1 e ETA 2. As duas unidades possuem tratamento 

convencional, com os processos de floculação, decantação, filtração e 

desinfecção. A vazão tratada é de 150 l/s sendo que 50 l/s são tratados na 

unidade 1 e 100 l/s estão sendo tratados na unidade 2. No entanto, segundo 

estudo de ampliação do sistema de água feito pela COPASA, consta que esta 

unidade possui capacidade de tratamento de 130 l/s.  

A ETA possui uma caixa, com volume de 8 m³, localizada a 8,00m do 

nível do solo, que divide as vazões afluentes para cada unidade de tratamento. 

A Casa de Química possui dois pavimentos e é composta de sala de 

cloração, depósito de produtos químicos, sala de preparo de produtos químicos 

e laboratório. Os produtos químicos utilizados no tratamento são a cal 

hidratada, sulfato ferroso, cloro e flúor. 



          
 

52 
                                                                                                   

                       

O reservatório de contato, construído em concreto armado e situado 

contíguo ao laboratório/casa de química, funciona também como poço de 

sucção das elevatórias de água tratada. 

Segundo Portaria 2914/2011 do Ministério da Saúde (MS), os 

responsáveis pelo controle de qualidade devem aprovar junto à autoridade 

pública um plano de amostragem. Este plano não foi obtido e não foram 

repassadas informações quanto à aferição da qualidade da água tratada e 

distribuída. 

A localização geográfica desta unidade é: latitude 21º 5’ 30,59” e 

longitude 42º 58’ 11,88”. 

Segundo um relatório de fiscalização de abril de 2013 realizado pela 

ARSAE, esta unidade, no momento da visita técnica, apresentava os seguintes 

problemas: 

� presença excessiva de flocos nos decantadores das duas ETAs; 

� Falta de limpeza do decantador; 

� Inexistência de equipamento para realização de Jar test; 

� Falta de soluções tampão para calibração do Turbidímetro. 

Este relatório de fiscalização considera a condição operacional desta 

unidade da forma transcrita a seguir: 

“As ETAs estão apresentando indícios de sobrecarga, especialmente no 

que diz respeito ao excesso de flocos nos decantadores. Apesar disso, não 

houve amostras de água fora dos padrões estipulados pela Portaria MS nº 

2.914/2011 na saída das ETAs.” 

“Importante salientar que, apesar de não haver amostras fora dos 

padrões, o aparelho que mede a turbidez (Turbidímetro) não apresentava 

padrões da calibração no laboratório, utensílios essenciais para utilização diária 

do aparelho.” 

“Desta forma, a ausência do Jar test, a falta de dos padrões de 

calibração do Turbidímetro e a ausência de bomba dosadora podem estar 

compremetendo a determinação das dosagens ótimas de coagulante a serem 

empregadas no tratamento.” 



          
 

53 
                                                                                                   

                       

  Não foram obtidas informações adicionais sobre a capacidade da 

estação, assim como seu estado de conservação, já que não foi possível fazer 

uma visita à parte interna, informações estas indispensáveis para o cálculo de 

investimentos futuros no sistema de água. 

 
Vista externa 

  
Vista externa 

 
Vista externa 

 
Vista externa 

Figura 5 - Relatório fotográfico (ETA Miragaia) 

Fonte: Volpi, 2014. 

 

5.3.1.13 ETA Peixoto Filho 

A ETA Peixoto Filho é do tipo convencional, construída em concreto, 

com os processos de floculação, decantação, filtração e desinfecção. A ETA 

possui uma calha parshall com garganta de 9”, para medição de vazão e 

mistura do coagulante. A capacidade de tratamento é de 160 l/s, segundo 

estudo de ampliação do sistema de água feito pela COPASA. 

A casa de Química é constituída por dois pavimentos e é composta de 

sala de cloração, depósito de produtos químicos, sala de preparo de produtos 

químicos e laboratório. Os produtos químicos utilizados no tratamento são a cal 

hidratada, sulfato ferroso, cloro e flúor. 



          
 

54 
                                                                                                   

                       

Segundo Portaria 2914/2011 do Ministério da Saúde, os responsáveis 

pelo controle de qualidade devem aprovar junto à autoridade pública um plano 

de amostragem. Este plano não foi obtido e não foram repassadas informações 

quanto à aferição da qualidade da água tratada e distribuída. 

A localização geográfica desta unidade é: latitude 21º 6’ 16,46” e/ 

longitude 42º 54’ 23,87”. 

Segundo um relatório de fiscalização de abril de 2013 realizado pela 

ARSAE, esta unidade, no momento da visita técnica, apresentava os seguintes 

problemas: 

� Falta de limpeza nas paredes da câmara de entrada e nas calhas 

coletoras do decantador; 

� Vazamentos nos registros dos filtros; 

� Inexistência de equipamento para realização de Jar test; 

� Falta de soluções tampão para calibração do Turbidímetro. 

Este relatório de fiscalização considera a condição operacional desta 

unidade da forma transcrita a seguir: 

“As condições operacionais das unidades de tratamento da ETA Peixoto 

Filho se encontram em estado crítico quando analisado em conjunto a vazão 

média de tratamento superior à capacidade nominal da unidade, o tempo 

médio de funcionamento da estação de 23 h/dia, e as reclamações constantes 

de falta de água em vários bairros da cidade.” 

“Importante salientar que, apesar de não haver amostras fora dos 

padrões estipulados pela Portaria MS 2.914/2011 na saída da ETA, o aparelho 

que mede a turbidez (Turbidímetro) não apresentava padrões de calibração, 

utensílios essenciais para utilização diária do aparelho.” 

“Assim, a ausência do Jar test e a falta dos padrões de calibração do 

Turbidímetro podem estar compremetendo a determinação das dosagens 

ótimas de coagulante a serem empregadas no tratamento.”  

  Não foram obtidas informações adicionais sobre a capacidade da 

estação, assim como seu estado de conservação, já que não foi possível fazer 

uma visita à parte interna, informações estas indispensáveis para o cálculo de 

investimentos futuros no sistema de água. 



          
 

55 
                                                                                                   

                       

 
Vista externa 

  
Vista externa 

 
Vista externa 

 
Vista externa 

Figura 6 - Relatório fotográfico (ETA Peixoto Filho) 

Fonte: Volpi, 2014. 

 

5.3.1.14 Estações elevatórias de água tratada 

EEAT Miragaia – 1 e 2 

Existem duas unidades de bombeamento localizadas na área da ETA 

Miragaia. A EEAT1 possui conjuntos moto-bomba de 100 CV e 252 m³/h, 

recalcando por uma adutora de DN 200 que distribui em marcha para a rede. 

Já a EEAT2 tem conjuntos de 150 CV e 260m³/h, recalcando por adutora de 

300 mm até os reservatórios São João e Peluso. 

 EEAT Peixoto Filho 

A EEAT Peixoto Filho está localizada na área da ETA de mesmo nome e 

possui 3 conjuntos, sendo dois em operação e 1 de reserva (2+1) de 175 CV e 

200 m³/h cada. A adutora de água tratada para a cidade é em ferro fundido 

com diâmetro de 300mm e extensão de 4,1 km da ETA até o reservatório Geral 

da cidade. Este diâmetro está inadequado em função da vazão da ETA, 

devendo ser ampliado. 



          
 

56 
                                                                                                   

                       

Demais EEATS e Boosters 

Além das duas EEATs citadas anteriormente, existem outras unidades 

de bombeamento distribuídas na Sede do Município de Ubá, conforme Tabela 

24. 

Tabela 24 - Características das EEATs e Boosters 

EEAT Quant. 
Potência 

(CV) 
Bombeamento 

EEAT 04 - São João 2 20,0 Reservatório São João 
EEAT 05 - Xangrila 2 4,0 Bairro Xangrila 

BST Cibraci 2 4,0 Bairro Cibraci 
BST Santa Edwiges 2 20,0 RAP's 03 e 04 

BST Primavera 2 20,0 Bairro Primavera 

BST São Domingos 2 60,0 Bairros São Domingos e Vicentino e 
RAP's 09 e 10 

BST Eldorado 2 7,5 Bairro Eldorado e REN Eldorado 
BST Matadouro 2 7,5 RAP Olaria e Bairro Olaria 

BST Schiavon 2 30,0 RAP Chiavon, Bairro Schiavon e BST 
Querosene 

BST Santa Bernadete 2 7,5 Bairro Santa Bernadete e RAP Santa 
Bernadete 

Fonte: Volpi, 2014. 

5.3.1.15 Reservatórios 

Existem diversas unidades de reservação de água tratada distribuídas 

na Sede do Município de Ubá, conforme tabela a seguir. Será verificado, na 

etapa de prognóstico, se o volume total de reservação está adequado de 

acordo com as demandas do Município.  

  

  



          
 

57 
                                                                                                   

                       

Tabela 25 - Características dos reservatórios de água tratada 

Reservatório Capacidade (m³) 

RAP Pires da Luz 300 
RAP Cibraci 100 
RAP COHAB 150 
RAP Xangrila 25 

RAP Vale do Ipê 10 
RAP Vale do Ipê 10 

RAP Peluso 1.000 
RAP Peluso 1.000 
RAP Peluso 1.000 

REN São João 900 
RSE Geral 1.000 
RSE Geral 1.400 

RAP São Domingos 350 
RAP São Domingos 25 

REN Eldorado 100 
RAP Jardim Élida 25 

RAP Santa Bernadete 150 
RAP Schiavon 200 

RAP Querosene 100 
RAP Sobradinho 25 

RAP Encosta do Sol 50 
RAP Santa Edwiges 250 
RAP Santa Edwiges 250 

RAP Olaria 150 